

Unidades curriculares	Área científica	Tipo	Tempo de trabalho (horas)		Créditos	Observações
			Total	Contacto		
Epistemologia e Sistema das Ciências	HUM	Semestral	60	T: 40	2	
Portfólio Pessoal III	OUT	Semestral	60	N/A	2	

3.º Ano / 2.º semestre

QUADRO N.º 6

Unidades curriculares	Área científica	Tipo	Tempo de trabalho (horas)		Créditos	Observações
			Total	Contacto		
Teorias Sociológicas IV	CS-Soc	Semestral	200	T: 40; OT: 10	8	
Sociologia da Educação	CS-Soc	Semestral	140	TP: 45; OT: 5	6	
Sociologia da Família	CS-Soc	Semestral	140	TP: 45; OT: 5	6	
Sociologia da Saúde	CS-Soc	Semestral	140	TP: 45; OT: 5	6	
A Humanidade e o Futuro: Paradigmas Ecológico, Ético, Poético e Direitos Humanos.	HUM	Semestral	60	T: 30	2	
Portfólio Pessoal IV	OUT	Semestral	60	N/A	2	

201849177

MAIËUTICA — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR**Declaração de rectificação n.º 1425/2009**

Por se encontrarem algumas anomalias na publicação do Plano de Estudos do Mestrado de Consulta Psicológica, Aconselhamento e Psicoterapia, ministrado no Instituto Superior da Maia, no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 235, de 4 de Dezembro de 2008, a Maiêutica, Cooperativa de Ensino Superior, C.R.L., vem, pelo presente, proceder à rectificação das anomalias do referido *Diário da República*.

Assim, no quadro n.º 2 — 1.º Semestre — na unidade curricular, Identidade Profissional e Ético-Deontológica do Especialista em Consulta Psicológica, Aconselhamento e Psicoterapia, deve eliminar-se 30H; no quadro n.º 3 — 2.º Semestre — na unidade curricular, Desenho e Métodos de Investigação, nos créditos, onde se lê 14, deve ler-se 12; na unidade curricular, Orientação Vocacional, nos créditos, onde se lê 4, deve ler-se 6.

25 de Maio de 2009. — O Presidente da Direcção, *José Manuel Matias de Azevedo*.

201847224

Declaração de rectificação n.º 1426/2009

Por se encontrarem algumas anomalias na publicação do Plano de Estudos do Mestrado de Psicopatologia da Comunicação e da Linguagem, ministrado no Instituto Superior da Maia, no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 245, de 19 de Dezembro de 2008, a Maiêutica, Cooperativa de Ensino Superior, C.R.L., vem, pelo presente, proceder à rectificação das anomalias do referido *Diário da República*.

Assim, no quadro n.º 4 — 1.º Ano, 2.º Semestre — na unidade curricular, Metodologia de Investigação, nos créditos, onde se lê 6, deve ler-se 8; nas horas de contacto, onde se lê 40, deve ler-se 50; no total dos créditos, onde se lê 28, deve ler-se 30. No quadro n.º 5 — 2.º Ano, 3.º Semestre — na unidade curricular, Dissertação, no total dos créditos, onde se lê 42, deve ler-se 30. No quadro n.º 6 — 2.º Ano, 4.º Semestre — na unidade curricular, Patologias da Linguagem, Fala e Voz, no total do tempo de trabalho (horas), onde se lê 60, deve ler-se 50; na unidade curricular, Deficiência Auditiva e Língua Gestual, no total do tempo de trabalho (horas), onde se lê 60, deve ler-se 50; na unidade curricular, Ética e Deontologia, no tempo total de trabalho (horas), onde esse lê 30, deve ler-se 25; na unidade curricular, Estágio no tempo de trabalho (horas), onde se lê 600, deve ler-se 625; e nos créditos, onde se lê 15, deve ler-se 25. No total dos créditos, onde se lê 20, deve ler-se 30.

25 de Maio de 2009. — O Presidente da Direcção, *José Manuel Matias de Azevedo*.

201847281

Declaração de rectificação n.º 1427/2009

Por se encontrar uma anomalia na publicação do plano de estudos do mestrado de Psicologia da Justiça, ministrado no Instituto Superior da Maia, no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 187, de 27 de Setembro de 2007, a Maiêutica, Cooperativa de Ensino Superior, C.R.L., vem, pelo presente, proceder à rectificação da anomalia do referido *Diário da República*.

Assim, no quadro n.º 2 — 2.º Semestre — na alínea a), em vez de duas, deve ler-se 3.

25 de Maio de 2009. — O Presidente da Direcção, *José Manuel Matias de Azevedo*.

201847387

Declaração de rectificação n.º 1428/2009

Por se encontrarem algumas anomalias na publicação do Plano de Estudos do Mestrado de Sistemas de Informação e Software, ministrado no Instituto Superior da Maia, no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 7, de 12 de Janeiro de 2009, a Maiêutica, Cooperativa de Ensino Superior, C.R.L., vem, pelo presente, proceder à rectificação das anomalias do referido *Diário da República*.

Assim, no quadro n.º 5 — 3.º Semestre — na unidade curricular, Seminário, no total do tempo de trabalho (horas), onde se lê 230, deve ler-se 200; na unidade curricular, Dissertação (1.ª parte), onde se lê 520, deve ler-se 550.

25 de Maio de 2009. — O Presidente da Direcção, *José Manuel Matias de Azevedo*.

201847054

Declaração de rectificação n.º 1429/2009

Por se encontrarem algumas anomalias na publicação do Plano de Estudos do Mestrado de Sexologia, ministrado no Instituto Superior da Maia, no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 235, de 4 de Dezembro de 2008, a Maiêutica, Cooperativa de Ensino Superior, C.R.L., vem, pelo presente, proceder à rectificação das anomalias do referido *Diário da República*.

Assim, no quadro n.º 3, 2.º Semestre, na unidade curricular, Educação Sexual nos Ensinos Infantil, Básico e Secundário, no tempo de trabalho total (horas), onde se lê 125, deve ler-se 175; e nos créditos, onde se lê 5, deve ler-se 7. Na unidade curricular, Educação Sexual dos Contaminados com HIV, no tempo de trabalho (horas) contacto onde se lê 0, deve ler-se 5. Na unidade curricular, Educação Sexual de Grupos Clínicos 1, no tipo, onde se lê Semastral, deve ler-se Semestral.

25 de Maio de 2009. — O Presidente da Direcção, *José Manuel Matias de Azevedo*.

201847208